Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0956/2025
Em, 04 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO VISANDO
A VIABILIDADE DE UM SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO NA BOCA DA BARRA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que está subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito solicitando a realização de estudo técnico visando a viabilidade de um
sistema de iluminação na Boca da Barra, neste Município.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de iluminação na Boca da Barra é essencial para aumentar a
segurança da navegação, principalmente durante a noite e em condições de baixa
visibilidade. Isso beneficia pescadores, embarcações turísticas e de lazer, evitando
acidentes e facilitando operações de emergência.

A medida também fortalece a economia local, ao permitir que atividades

pesqueiras e turísticas ocorram com mais segurança em horários estendidos. Além
disso, valoriza a paisagem e atrai mais visitantes, gerando impacto positivo no turismo
náutico.

Com tecnologia adequada (como iluminação LED direcionada), a intervenção

pode ser feita com baixo impacto ambiental e ainda auxilia na fiscalização e prevenção
de práticas ilegais, como pesca predatória.

Por fim, a proposta está alinhada com boas práticas de segurança marítima e

normas nacionais, sendo um investimento de grande importância para a região.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo